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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ NGỌK RÉO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Ngọk Réo, ngày      tháng      năm 2022 

 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số  

Xã Ngọk Réo năm 2022 
 

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-UBND, ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân dân 
huyện Đăk Hà về việc tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số 

huyện Đăk Hà lần thứ I năm 2022; 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang 

các dân tộc thiểu số xã Ngọk Réo lần thứ I năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống các 

dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Nâng cao lòng tự hào về bản sắc văn hóa dân 
tộc, ý thức bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống nói chung, di sản 
văn hóa cồng chiêng, xoang, nhất là thế hệ trẻ đồng bào các dân tộc thiểu số. 

Tạo môi trường giao lưu, phát triển văn hóa, giới thiệu, quảng bá giá trị di sản 
văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã đến với bạn bè trong 

và xã, góp phần phát triển kinh tế du lịch của địa phương. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các 

đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 
thống các dân tộc thiểu số, trong đó, có di sản văn hóa cồng chiêng; đồng thời, 

tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội 
về vị trí, vai trò của văn hóa truyền thống trong sự phát triển kinh tế - xã hội của 

xã. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác tổ chức Hội thi phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình 
thức; nội dung các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo, đặc sắc; hội thi phải 
tạo được dấu ấn và trở thành ngày hội văn hóa của đồng bào các dân tộc thiểu số 

trên địa bàn xã. 
- Hội thi tổ chức từ xã đến huyện, đồng thời lựa chọn được đội nghệ nhân 

cồng chiêng, xoang tiêu biểu xuất sắc ở xã tham gia Hội thi cấp huyện.  

- Công tác tổ chức Hội thi phải chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh, 

đảm bảo an ninh, an toàn cho người tham gia. 
- Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số trên địa bàn những năm 

tiếp theo, định kỳ 02 năm tổ chức một lần và tiến trình thực hiện như tổ chức ở 
lần thứ I. 

II. QUY MÔ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN: 
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1. Quy mô tổ chức: Hội thi được tổ chức cấp xã và cấp huyện lựa chọn đội 
có thành tích tham gia hội thi cấp huyện, cụ thể: 

1.1. Hội thi cấp xã:  

- Đối tượng tham gia: Là đội cồng chiêng, xoang tại các thôn dân tộc thiểu 
số trên địa bàn xã (khuyến khích các đội cồng chiêng được lập từ nhiều lứa tuổi 

khác nhau). Tùy vào điều kiện thực tế của từng thôn, lựa chọn, thống nhất nội 
dung tổ chức Hội thi. 

- Thời gian thi tại xã: Tổ chức Hội thi vào ngày 20/7/2022. 

- Địa điểm tổ chức: Do Ban Tổ chức Hội thi cấp xã quyết định. 

1.2. Tham gia Hội thi cấp huyện: 

- Là đội nghệ nhân cồng chiêng, xoang tiêu biểu được lựa chọn từ Hội thi 

của xã (lựa chọn 02 đội). 

- Thời gian thi: Tổ chức trong tháng 10 năm 2022. 

2. Nội dung Hội thi: Gồm 5 thể loại: 

- Diễn tấu các bài cồng chiêng truyền thống với bộ cồng chiêng bằng đồng 

(hoặc bằng các chất liệu khác nhau) gắn liền với xoang (múa) của các dân tộc 
thiểu số. 

- Diễn tấu các nhạc cụ truyền thống kết hợp cùng cồng chiêng của các dân 
tộc thiểu số. 

- Trình diễn các làn điệu dân ca truyền thống. 

- Tái hiện một đoạn nghi lễ, lễ hội truyền thống tiêu biểu, trong đó, cồng 
chiêng giữ vai trò quan trọng. 

- Thể hiện kỹ thuật, kỹ năng chỉnh âm cồng chiêng. 

* Ghi chú: Thời gian trình diễn cho mỗi thể loại không quá 5 phút. 

3. Hình thức thể hiện: 

3.1. Trình diễn cồng chiêng, xoang  

- Trình diễn các bài cồng chiêng bằng đồng (ưu tiên sử dụng các bộ cồng 
chiêng đặc trưng của từng dân tộc) gắn liền với  xoang (múa) truyền thống. 

- Trình diễn nhạc cụ truyền thống kết hợp cùng cồng chiêng. 
- Trình diễn các bài dân ca mà phần đệm phải sử dụng bằng cồng chiêng.  

3.2. Tái hiện đoạn nghi lễ, lễ hội tiêu biểu: 

Các thôn tái hiện một đoạn nghi lễ, lễ hội tiêu biểu, nội dung rút gọn, thể 
hiện được bản sắc văn hóa đặc trưng trong các bài cồng chiêng, điệu múa, nghi 

lễ... 
III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ 

KÝ: 

1. Ban Tổ chức Hội thi: 
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- Ban Tổ chức hội thi xã: Đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban và 
một số thành viên khác thành viên. 

2. Ban Giám khảo Hội thi: 

- Ban Giám khảo Hội thi cấp xã từ 2-4 người, - Văn hóa – xã hội xã làm 
trưởng ban và một số thành viên khác thành viên. 

3. Tổ thư ký Hội thi: Do Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập. 

IV. KINH PHÍ, KHEN THƯỞNG: 

1. Kinh phí: Sử dụng nguồn ngân sách xã cấp bổ sung năm 2022 để tổ 
chức Hội thi cấp xã. 

2. Khen thưởng: 

- Hội thi tổ chức của xã: Số lượng giải và giá trị giải do Ban Tổ chức Hội 

thi của xã quyết định gồm:  

+ Giải nhất: 01 giải. 

+ Giải nhì: 01 giải. 

+ Giải ba: 01 giải. 

+ Giải khuyến khích: 04 giải. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND-UBND xã:  

- Tham mưu UBND xã phát hành giấy mời; thẩm định bài phát biểu khai 
mạc, bế mạc Hội thi cho lãnh đạo xã.  

2. Văn hóa – xã hội: 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi cấp 

xã và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Hội thi, xây dựng quy chế, 
đảm bảo tổ chức các nội dung của Kế hoạch đề ra.  

- Hướng dẫn, hỗ trợ về nội dung, chuyên môn liên quan công tác tổ chức 
Hội thi xã nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả của Hội thi. 

- Phối hợp với các đơn vị, ban, ngành đoàn thể xã tuyên truyền cho Nhân 
dân về Kế hoạch tổ chức Hội thi nhằm tạo sự lan tỏa, hưởng ứng tham gia và 

nâng cao nhận thức bảo tồn di sản văn hóa cồng chiêng của đồng bào các dân 
tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả tổ chức Hội thi theo định kỳ ngay sau 
khi kết thúc Hội thi; đồng thời, lựa chọn đội cồng chiêng, xoang tiêu biểu xuất 
sắc của đơn vị tham gia Hội thi cấp huyện. 

2. Tài chính - Kế hoạch xã:  

- Phối hợp với VHXH xã tham mưu kinh phí để tổ chức Hội thi cấp xã theo 

quy định. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang của xã để thực 

hiện các nội dung liên quan. 
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3. Công an xã:  

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời 

gian tổ chức Hội thi. 

4. Trạm Y tế xã: 

- Cử nhân viên y tế chuẩn bị phương tiện, điều kiện trực đảm bảo công tác 

y tế, phòng chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức Hội thi. 

5. Ban quản lý các thôn: 

- BQL các thôn triệu tập, lập danh sách các em đã học, biết về cồng chiêng 
tập luyện. Thời gian tập luyện cồng chiêng của các thôn từ ngày 04/06/2022. 

Tham gia Hội thi 20/7/2022, tại xã. 

6. Nghệ nhân: 

- Nghệ nhân A Nian, Y Der, phối hợp với các BQL các thôn triệu tập, các 
em tập luyện cồng chiêng. Thời gian tập luyện cồng chiêng tại các thôn. Nghệ 

nhân A Nian, Y Der, ôn tập trong tháng 6 như sau: 

(Lịch đính kèm) 

7. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xã: 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên 

hưởng ứng và tham gia Hội thi góp phần thực hiện công tác bảo tồn di sản văn 
hóa cồng chiêng trong cộng đồng. 

- Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã 

hội để toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã biết, tham dự Hội thi; các hoạt động 
trước, trong thời gian tổ chức Hội thi. 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu 

số xã Ngọk Réo lần thứ I, năm 2022; yêu cầu các đơn vị, ngành liên quan 
nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận:   
- UBND huyện (b/c); 
- Phong VHTT huyện (b/c); 
- UBND xã (t/h); 
- Ngành liên quan thực hiện (t/h); 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

ALin 
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